
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 1

Sindicato dos Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do 
Pará - SINDPOL os servidores abaixo relacionados, a contar de 
01/01/2013;
LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - matrícula nº 5463262/1
MANUEL DO SOCORRO LOBATO DA CUNHA - matrícula 
nº5332737/1
SELLMO NAZARENO DOS SANTOS SARQUIS -matrícula 
nº5130310/1
II  - COLOCAR os policiais supramencionados à disposição do 
Delegado Geral Adjunto, para fi ns de lotação;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477402

PORTARIA Nº 0007/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0613/11-GAB/CGPC 
de 16/12/11, que apurou a conduta da servidora: PAP. MARIA 
CRISTINA REIS DA SILVA, em razão das denúncias formuladas 
pelo Sr. ABÍLIO SANTOS DA SILVA, fato ocorrido em  12/12/11 
nesta Capital, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de 
irregularidade funcional por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0613/11-GAB/CGPC de 16/12/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0008/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0209/11-GAB/CGPC 
de 09/04/11, que apurou as circunstâncias da fuga de Rafael 
Pereira Vidal Gatinho, no plantão de 11 para 12/02/11, momento 
em que estava sob a guarda do IPC GILBERTO CASTRO DA SILVA 
e de um agente prisional aguardando lavratura de fl agrante, 
conforme Of. nº 053/2011-SUMAR;
CONSIDERANDO: não haver elementos sufi cientes que possam 
fundamentar a ocorrência da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0209/11-GAB/CGPC de 09/04/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477237
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0016/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 279/2012- 
SAD/CPR-V, de 10 de maio de 2012, anexo a cópia de certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 000018 01 55 2012 4 00003 
059 0002118 91, expedida pelo Cartório Ofício Único - Tailândia, 
do 3º SGT PM RG 18312 MOISES CAMARGO, expedida em 27 de 
abril de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
18312 MOISES CAMARGO, do efetivo do 17º BPM, a contar do 
dia 26 de abril de 2012, em virtude de seu falecimento naquela 
data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 26 de abril de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477352

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO VISUAL E 
PLACAS DE INAUGURAÇÃO PARA AS UNIDADES DA PMPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br. (uasg 925809) Av. 
Doutor Freitas, nº 2531 – Bairro Marco, Belém-Pará-Brasil CEP: 
66087-810
Responsável pelo certame: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EXCLUSÃO DO SERVIÇO ATIVO DO CBMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477167

PORTARIA Nº 759 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando o que preceitua o Art. 456, § 4º, do Código de 
Processo Penal Militar - CPPM, c/c o Art. 127, § 2º da Lei Estadual 
nº 5.251/85 e Art. 6º item 3, Art. 14 item 1 e Art. 53 parágrafo 
único da Lei Estadual nº 4.491/73.
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir do serviço ativo do CBMPA, o SD BM LUCIANO 
RODRIGUES MARVÃO, por ter consumado o crime de deserção 
no dia 07JUN2012, conforme homologação de termo de deserção 
publicado no BG nº 235 de 21DEZ2012.
Art. 2º - A Diretoria de Pessoal do CBMPA deverá manter 
suspensa a remuneração do militar conforme termo de deserção 
publicado no BG nº 200 de 26OUT2012.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 07JUN2012, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477174

PORTARIA Nº. 038/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 1783/2010, 1792/2010 e 1800/2010-
CGP/SUSISPE e o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, membro da Comissão Sindicante dos Processos n. 
1783/2010, 1792/2010 e 1800/2010-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477178

PORTARIA: 2776/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Uruará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5330319/RUI OLIVEIRA CRUZ (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2012 a 07/12/2012
5195365/SANDRO MAURO SILVA COSTA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477183

PORTARIA: 2790/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Portel/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5808944/ANDERSON DE SERRA NOGUEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012
8400445/FELIPE AMARAL DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477187

PORTARIA: 2746/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Uruará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183014/NILCELIA MARIA ROSA VITERBINO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 
23/11/2012
5897963/RUBENS GOMES LOIOLA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477190

PORTARIA: 2786/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de TAlenquer/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846346/ALEXANDRE FERREIRA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 25/09/2012
57207478/EDVALDO SILVA AZUELOS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 25/09/2012
54181690/JUNIO MACEDO DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477193

PORTARIA: 2786/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Alenquer/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725810/DELSON AFONSO MOURAO (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 25/09/2012
57205724/JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477300

PORTARIA: 2768/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Uruará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898125/DIEGO LEONEL BAIA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 05/12/2012
54183014/NILCELIA MARIA ROSA VITERBINO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
05/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


